
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 10-03-2016 n. 52

Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui rendiconto 2015. Variazione al bilancio di
previsione 2015/2017 in esercizio provvisorio annualità 2016 per effetto delle conseguenti
reimputazioni contabili.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 riguardante l’armonizzazione contabile degli
enti territoriali;

RICHIAMATO l'articolo 3, comma 4, del D. Leg.vo 118/2011 il quale stabilisce:
“Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria
enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del
loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili
nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservati tra i residui passivi
le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio ma non pagate. Le entrate e
le spese accertate ed impegnate non esigibili nell'esercizio considerato sono immediatamente
re-imputate all'esercizio in cui sono esigibili. La re-imputazione degli impegni è effettuata
incrementando di pari importo, il fondo pluriennale vincolato di spesa, al fine di consentire,
nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura
delle spese re-imputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in
caso di re-imputazione contestuale di entrate e spese. Le variazioni agli stanziamenti del
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e
dell'esercizio precedente, necessarie alla re-imputazione delle entrate e delle spese
riaccertate sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini
previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui
non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;

CONSIDERATO che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2016 è stato
differito dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016 come da comunicato del 28 ottobre 2015
della Finanza Locale;



RICHIAMATO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario n 109 del 29/12/2015 con la quale è stato
approvato il PEG provvisorio e espressi indirizzi gestionali per l’esercizio provvisorio 2016;

RILEVATO che durante l’elaborazione del rendiconto 2015 è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, come previsto dal Principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria;

CONSIDERATO che, nel corso di tale riaccertamento ordinario, alcune poste attive e
passive, su indicazione dei relativi responsabili, sono state cancellate dall’esercizio 2015 in
quanto non di competenza, per essere reimputate all’esercizio in cui sono esigibili;

RICORDATO inoltre che il suddetto Principio contabile prevede che:
la delibera di Giunta che dispone la variazione degli stanziamenti necessari alla-
reimputazione degli accertamenti e degli impegni cancellati può disporre anche
l’accertamento e l’impegno delle entrate e delle spese agli esercizi in cui sono
esigibili;
il riaccertamento dei residui, essendo un’attività di natura gestionale, può essere-
effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti per
l’approvazione del rendiconto e in tal caso la variazione necessaria alla reimputazione
è effettuata con delibera di Giunta, a valere dell’ultimo bilancio approvato;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’allegato parere del Collegio dei Revisori dei Conti, che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa:

di approvare la variazione di adeguamento degli stanziamenti di entrata e di uscita del1.
Bilancio di previsione 2015/2017, relativamente all’annualità 2016, conseguenti al
riaccertamento ordinario dei residui, come dimostrato negli allegati al provvedimento
“Variazione n. 2015/79 - competenza”, “Variazione n. 2016/1 - competenza” (ex
“Variazione n. 2015/80 – competenza”) che formano parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;
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di trasmettere la presente variazione al Tesoriere comunale unitamente agli allegati2.
contenenti i dati di interesse del Tesoriere ai sensi di quanto previsto al punto 11.8 del
principio contrabile applicato della contabilità finanziaria anno 2016;

di disporre gli accertamenti d’entrata e gli impegni di spesa agli esercizi, in cui essi3.
sono stati indicati come esigibili dai relativi responsabili;

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.
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Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 10-03-2016 n. 52.

Oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui rendiconto 2015. Variazione al bilancio
di previsione 2015/2017 in esercizio provvisorio annualità 2016 per effetto delle
conseguenti reimputazioni contabili.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to STEFANO FERRI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 10-03-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Sesto Fiorentino, 10-03-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile
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Sesto Fiorentino, 03-03-2016


